GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CASA DOS DIREITOS DO ES “ADVOGADO EWERTON M. GUIMARÃES”

CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 1

JUVENTUDE DO ESPÍRITO SANTO 2

Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 14 horas, através da 3

plataforma virtual Zoom, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Juventude do Espírito 4

Santo - CEJUVE para sua 6ª Reunião Extraordinária, estando presentes no ato as respectivas 5

conselheiras e conselheiros - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: Wallace Silva Vargas – 6

T i t u l a r / SEDU; Sterlayne Phachineth Santos Rosseto – Titular/SEAG; Geovana-7

Titular/SETADES; Fabricia Barbosa - Titular/SEDH; Renan Cadais-Suplente/SEDH; Fabiana 8

Malheiros – Titular/IASES . REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: Edson Junior – 9

Titular/FAMOPES; Rodrigues Monteiro – Títular/União Cachoeirense de Mulheres; Bruna da Silva 10

Pereira –Títular/Instituto GG5; Taylor Gonçalves Nunes – Titular/Juventude do Esporte Atlética 11

Multivix; Gustavo Negri - Partido Social Democrático – Titular/PSD Jovem; Ramon Matheus dos 12

Santos Silva – Titular/ FEJUNES; Hilquias Moura Crispim – Suplente/JPT; Cristhiany  Miranda 13

Macedo – Titular/JSB; Taiza Bruna Assunção Medeiros  –  Titular/FETAES;  Joana Ribeiro 14

da Silva – Titular/ArtJovem LGBT; Kamilla Vieira de Moura – Su p l e n t e / CRESS-ES; Thiago 15

Neves – Titular/Encena e Cia; Ercik Oliveira – Titular/Orixa Kori; Itamar Freire – Titular/UMADES 16

CONVIDADA/OS: José Eduardo Alves, Paulino Camargo e Danielly Campos – Comunicação/SEDH. 17

JUSTIFICATIVAS: Wescley Botelho Ramos – Titular/Orixá Kori; Fabiana da Silva Araújo 18

Malheiros – Titular/IASES; Victória Assis - Sinestesia Criatividade Coletiva; Gustavo Daltio – Titular/ 19

CIA Encena Teatro. ORDEM DO DIA: 1ª pauta – Informes; 2ª pauta – Eleição dos Presidentes e da 20

relatoria das Comissões do CEJUVE; 3ª pauta – Eleição do Presidente e do Vice Presidente do 21

CEJUVE.  1ª pauta – O Presidente abre a reunião e oferta espaço para informes. O Conselheiro 22

Edson informa que o coletivo Beco esta arrecadando materiais para a festa do dia das crianças a ser 23

realizado nodia 09 de outubro. O Conselheiro Hilquias informa sobre o ato a ser realizado no dia 02 de 24

outubro de 2021. O Presidente realiza leitura de ofícios. O primeiro sobre o desligamento da entidade 25

UNE e a substituição do Conselheiro Luiz Eduardo Soares Medeiros - Partido Social Democrático – 26

Titular/PSD Jovem, por Gustavo Negri. O Conselheiro Hilquias relata sobre a importância  Fica como 27

encaminhamento a subsitituição das entidades desligadas deste conselho. 2ª pauta – O Presidente 28

pontua a importância do acontecimento das eleições de presidência e relatoria das comissões deste 29

conselho. A Conselheira Kamila se coloca a disposição para presidência da Comissão DH deste 30

Conselho. As/Os Conselheiras/os Ramon, Bruna, Itamar, Taylo, Cristiany, Gustavo, Liliana, Thiago, 31

Sterlayne, Erick, Geovana, Lorrainy e Edson votaram a favor da candidatura da conselheira Kamila. 32

Dessa forma, com 13 votos favoráveis, a Conselheira Kamilla é eleita presidenta da Comissão de 33

Direitos Humanos. O Presidente abre votação para eleger a presidência da Comissão de PPJ. As/Os 34

Conselheiras/os Cristyane, Ramon, Edson, Sterlayne, Thiago, Lorrainy, Liliana, Erick, Joana, Taylor, 35

Kamila, Itamar, Bruna, Fabiana e Taiza voataram a favor da candidatura do conselheiro Gustavo. 36

Dessa forma, com 15 votos favoráveis, o Conselheiro Gustavo é eleito presidente da Comissão de PPJ. 37

O Presidente abre espaço para candidatura para relatoria da Comissão de DH. Como únicos candidatos 38

as relatorias, a Conselheira Sterlayne e o Conselheiro Wallace são eleitos com 15 votos para ocupar 39

espaço nas Comissões de Direitos Humanos e PPJ, respectivamente. 3ª pauta – O Presidente abre 40

espaço para apresentação dos candidatos a nova presidência do CEJUVE, agora devendo ser ocupada 41

pela sociedade civil. O Conselheiro Ramon se apresenta como candidato, sendo o único candidato. 42

As/Os Conselheiras/os Ramon, Cristiany, Joana, Kamila, Erick, Thiago, Taylor, Liliana, Edson, 43

Gustavo, Lorrainy, Taiza e Bruna votam favoráveis. Dessa forma, com 13 votos favoráveis, o 44

Conselheiro Ramon é eleito Presidente do CEJUVE. A Conselheira Fabrícia se apresenta como 45

candidata a Vice Presidenta, sendo a única candidata. As/Os Conselheiras/os Fabrícia, Sterlayne, 46

Fabiana e Wallace votam favoráveis. Dessa forma, com 04 votos favoráveis, a Conselheira Fabrícia é 47

eleita Vice - Presidenta do CEJUVE. Com a palavra o Presidente, que agradece a presença de toda/os. 48

Nada mais houve a tratar, encerrou - se a presente ATA, a qual segue subscrita por minha pessoa, 49

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CASA DOS DIREITOS DO ES “ADVOGADO EWERTON M. GUIMARÃES”

CONSELHO ESTADUAL DA JUVENTUDE – CEJUVE

Filipe Costa Vieira, e será assinada abaixo pelo presidente deste conselho. 50

 51

 52

        WALLACE SILVA VARGAS 53

        Presidente 54

 55

        FILIPE COSTA VIEIRA 56

        Secretário Executivo de Conselho57